PAGE
3

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
	З А Г А Д

	П Р И К А З

от 06.12.2011 № 752
О мерах по обеспечению безопасности обучающихся при проведении новогодних мероприятий

В соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 02.11.2011 г. № 1474 ”Аб правядзенні навагодняй дабрачыннай акцыі ”Нашы дзеці“, Рабочим планом подготовки и проведения новогодней благотворительной акции ”Наши дети“ и благотворительного новогоднего праздника для детей в г. Минске 26-27 декабря 2011 г., утвержденного Заместителем Премьер-министра Республики Беларусь А.А.Тозиком от 24.10.2011 г. № 05/209-322, и в целях создания безопасных условий при проведении новогодних мероприятий в учреждениях образования, исключения возможных чрезвычайных ситуаций во время их проведения ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям государственных организаций, подчиненных Министерству образования Республики Беларусь, начальникам управлений образования областных, председателю комитета по образованию Минского городского исполнительных комитетов:

1.1. провести в учреждениях образования в рамках новогодней благотворительной акции ”Наши дети“ новогодние праздничные мероприятия (далее – новогодние мероприятия).

Срок исполнения: с 20.12.2011 по 10.01.2012.

1.2. создать оперативные штабы и обеспечить работу всех служб во время проведения новогодних мероприятий.

1.3. обеспечить выполнение запланированных новогодних мероприятий в установленные сроки и представить графики их проведения в управления (отделы) внутренних дел местных исполнительных и распорядительных органов;

1.4. совместно с правоохранительными органами обеспечить общественный порядок и безопасность участников всех новогодних мероприятий в местах их проведения, не допускать нахождение обучающихся во время проведения новогодних мероприятий без постоянного наблюдения со стороны педагогических работников;

1.5. взять под особый контроль проведение новогодних мероприятий для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитанников детских интернатных учреждений, детских деревень, детских домов семейного типа, детей из многодетных, приемных и опекунских семей. Организовать посещение детей, обучающихся на дому и находящихся в больницах;

1.6. обеспечить контроль за воспитательным содержанием сценариев, организацией культурной программы новогодних мероприятий и праздничным оформлением учреждений образования;

1.7. совместно с органами здравоохранения обеспечить решение вопросов санитарной безопасности и оказания медицинской помощи при проведении новогодних мероприятий;

1.8. провести с педагогическими работниками, другим персоналом целевой инструктаж с обязательным оформлением в журнале регистрации инструктажа по охране труда, а с обучающимися – обучение мерам пожарной безопасности, правилам поведения во время участия в новогодних мероприятиях с обязательным оформлением протокола проверки знаний;

1.9. принять меры по обследованию зданий учреждений образования, в которых будут проходить новогодние мероприятия. Проверить перед началом мероприятий все помещения, эвакуационные пути и выходы, а также убедиться в наличии и исправном состоянии первичных средств пожаротушения, связи и пожарной автоматики. Все выявленные недостатки устранить до начала проведения мероприятий. При невозможности их устранения принять меры по переносу мероприятия в другое безопасное место;

1.10. не допускать переполнения помещений воспитанниками, обучающимися, родителями и приглашенными, загромождение на всем протяжении путей эвакуации мебелью, оборудованием и другими предметами;

1.11. запретить огневые и пожароопасные работы в зданиях за 2 дня до проведения новогодних мероприятий. При проведении новогодних мероприятий запретить применение самодельных электрических устройств, открытого огня, фейерверков, спичек, зажигалок, пиротехнических изделий, легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, не допускать полного выключения освещения. Для иллюминационного украшения елки и помещений применять только сертифицированные и исправные электрические гирлянды мощностью не более 24 Вт.

2. Начальникам управлений образования областных, председателю комитета по образованию Минского городского исполнительных комитетов обеспечить персональную ответственность начальников (заведующих) управлений (отделов) образования районных (городских) исполнительных комитетов, администраций районов (городов), руководителей учреждений образования по подчиненности, в том числе руководителей учреждений образования областного подчинения, за надлежащую организацию и проведение новогодних мероприятий, создание безопасных условий во время их проведения.

3. Возложить персональную ответственность за надлежащую организацию и проведение новогодних мероприятий на руководителей государственных организаций, подчиненных Министерству образования Республики Беларусь, начальников управлений образования областных, председателя комитета по образованию Минского городского исполнительных комитетов.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей Министра В.В.Якжика, К.С.Фарино.

Министр
С.А.Маскевич
12 Емельянчик 222 62 31